
ČESKÁ BIBLIOGRAFIE 
DĚJIN PŘÍRODNÍCH VĚD, LÉKAŘSTVÍ 

A TECHNIKY 1964

ЧЕШСКАЯ БИБЛИОГРАФИЯ 
ИСТОРИИ ЕСТЕСТВОЗНАНИЯ, МЕДИЦИНЫ 

И ТЕХНИКИ 1964

CZECH BIBLIOGRAPHY 
OF HISTORY OF SCIENCE, MEDICINE 

AND TECHNOLOGY 1964

DĚJINY PŘÍRODNÍCH VĚD

Všeobecné otázky

Vlastní práce

Bolzano, Bernard:Paradoxy nekonečna. K vyd. připr., z něm. přel, a pozn. komentářem opatřil 
Otakar Zich. Praha, ČSAV, 1963. 150[3] s.

Fedosejev, P.: Pokrok v přírodních vědách a současná filosofie. Přel, z ruš. Otázky míru a socialis
mu, 1964, č. 10, s. 41—49.

Fendrych, Miroslav: České učebnice přírodních věd v letech 1900—1918. Přír. vědy ve šk., 1964/65, 
č. 3, s. 158-166, bibliogr.; č. 4, s. 228-237.

Franc, Ladislav: Odpověď na polemický článek V. Vyšína [„Několik poznámek k souvislosti 
rozvoje přírodních věd, vývoje společnosti a její školské soustavy"]. Pokroky mat., fys. a astr., 
1964, č. 3, s. 187—190.

Haubelt, Josef: Zastavení na kraňské cestě Giovanniho Antonia Skopoliho [ital. přírodovědce 
1723 — 1768], Acta univ. Carol., Pholisophica et Historica 2, 1964, s. 49 — 90.

Havránek, Jan: Školství a česká společnost v 19. století. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd, 1964, č. 18, s. 39 — 44.

Horský, Zdenek: Svědectví přístrojů. Vesmír, 1964, č. 9, s. 261 — 264. 9 obr. 3 s. obr. příl.
Nový, Luboš: Několik poznámek ke vztahu dějin věd a dějin školství. Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd, 1964, č. 18,s. 2—5. •
Patočka, Jan: Aristoteles, jeho předchůdci a dědicové. Praha, ČSAV, 1964. 415 [1] s.
Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky. Sv. 8. Praha, ČSAV, 1963. 271 [1] s.
Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky. Sv. 9. Praha, ČSAV, 1964. 320 s. 2 příl.
Seidlerová, Irena: Politické a sociální názory Bernarda Bolzana. Praha, ČSAV, 1963. 207 [2] s.
Stručné dějiny university Karlovy. Zprac. kol. red. a předml. naps. Frant. Kavka. Praha, SPN, 

1964. 345 [2] s. [1] mp.

231



Veselý, Frant.: Vývoj organisace vědecké práce v českých zemích. III. (Pokrač.) [K desátému 
výročí zřízení ČSAV.] Pokroky mat., fys. a astr., 1963, č. 6, s. 313-331.

Vyšín, Vratislav: Několik poznámek k souvislosti rozvoje přírodních věd,vývoje společnosti a její 
školské soustavy. Pokroky mat., fys. a astr., 1963, č. 6, s. 338 — 342.

Význam přírodních věd pro rozvoj průmyslu a zemědělství. Seminář poř. Čs. spol. PVZ 19. 3. 
1963 v Praze. Praha, vl. nákl. [rozmn.] 1963. 77 s.

Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd. Praha, vl. nákl. 1964, č. 16, 
60 s.; č. 17, 64 s.; č. 18, 64 s.

-— František Josef, rytíř Gerstner [23. 2. 1756 — 25. 6. 1832]: Památky, přír., život., 1963, 
č. 1, s. 12—14.1 obr. Bibliogr.

Recenze a zprávy

Bolzano, Bernard: Paradoxy nekonečna. [Kniha — Karel Rychlík]. Pokroky mat., fys. a astr., 
1964, č. 6, s. 379 — 380; [Kazimír Večerka], Čs. čas. hist., 1964, č. 4, s. 628.

Dějiny exaktních věd v českých zemích do konce 19. století. Naps. J. Folta, Z. Horský, L. Nový,
I. Seidlerová, J. Šmolka, M. Teich. [Kniha — V. R. Novotný] Chem. listy, 1964, č. 6, s. 702 až 
705.

DL [ = Dagmar Ledrerová]: Zasedání Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických 
věd ČSAV. Zprávy Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 16, s. 44.

Folta, Jaroslav: Význam vývoje školství v českých zemích v první polovině 19. století pro zamě
ření české matematiky. [Článek — Luboš Nový] Čs. čas. hist., 1964, č. 1, s. 140—141.

Hvr [= Jan Havránek]: O nové dějiny Karlovy university. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd, 1964, č. 17, s. 55.

Istorija jestestvoznanija. Bibliografičeskij ukazatel 1951 — 1956. [Kniha — Jana Mandlerová] 
Čs. čas. hist., 1964, č. 3, s. 478 — 479.

Jedenáctý mezinárodní kongres pro dějiny věd [Varšava a Krakov 24.-31. 8. 1965]. Zpr. 
Komise pro děj. přír. lék. a techn. věd, 1964, č. 16, s. 56.

J. Sm. [= Josef Smolka]: Kandidátské práce z dějin věd. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd, 1964, č. 16, s. 49-50.

Kavka, František: Šestisté jubileum Jagellonské university v Krakově. Vys. škola, 1963/64, č. 9, 
s. 293-294.

Kuzněcov, B. G.; Vývoj přírodovědeckého obrazu světa. [Kniha — Jana Mandlerová]. Čs. čas. 
hist., 1964, č. 3, s. 479.

Kühnel, Josef: Thaddaeus Haenke. Leben und Wirken eines Forschers. [Kniha — J. Polišenský 
& D. Štrýtrová: Zmatený obraz života a díla přírodovědce a amerikanisty Tadeáše Haenkeho.] 
Čs. čas. hist., 1964, č. 1, s. 56-59.

Nevskaja, N. J.: Fedor Aleksandrovič Bredichin 1831 — 1904. [Kniha — Zd. Horský]. Čs. čas. hist.; 
1964, č. 5, s. 791.

Patočka, Jan: Aristoteles, jeho předchůdci a dědicové. [Popelová Jiřina: Vynikající dílo z dějin 
filosofie.] Filos. čas., 1964, s. 584—587.

Přírodní vědy a filosofie. [Sborník — Bohumila Vlachová]. Sbor, prací filos. fak. brněnské univ. 
Řada sociálně-vědecká (G), 1963, č. 7, s. 153 — 155.

Rasprave i grada za povijest nauka. Knjiga I. [Kniha — Zdeněk Horský]. Čs. čas. hist., 1964, č. 4, 
s. 628-629.

Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky. Sv. 7. [Zd. Horský] Pokroky mat., fyz. a astr., 
1964, č. 4, s. 253-255.

Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky. Sv. 8. [J. Md == Jana Mandlerová]. Zpr. Komise 
pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 16, s. 50 — 51.

232



Šmolka, J.: Symposium o obecných otázkách dějin věd a techniky. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1964, č. 16, s. 56-57.

Stasiewicz, Irena: Z poczatków teorii nauki v Polsce. [Kniha — Josef Šmolka] Čs. čas. hist., 1964, 
č. 4. s. 628.

Tessmann, Kurt: Problémy naučno-techničeskoj revoljucii. [Kniha — Jaroslav Folta] Čs. čas. 
hist., 1964, ě. 5, s. 790.

Za svědectvím o cestách vědy. Úkoly a působení archivů akademií věd v socialistických státech 
[Kniha — Irena Seidlerová] Čs. čas. hist., 1964, č. 4, s. 626.

Z dejín vied a techniky na Slovensku II. [J. Sm. = Josef Šmolka] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1964, č. 16, s. 51 — 52; [Věra Spudilová: Slovenský sborník pro dějiny věd a tech
niky] Čs. čas. hist., 1964, č. 6, s. 564 — 567.

Z jednání presidia ČSAV. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 16, s. 43.
Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd ČSAV. 16/1964. [Jaroslav 

Folta] Čs. čas. hist., 1964, č. 6, s. 791-792.

Matematické vědy

Vlastni práce

Commemoration of Dr Antonín Špaček. [Na pamět dr. Antonína Špačka.] Transact. of Third 
Prague Conference on Information Theory, Statistical Decision Functions Random Processos 
[sbor.], 1964, s. 9—12. 1 s. obr. příl. Bibliogr.

Čulík, Karel: O životě, díle a osobnosti L. Riegra. [Čes. matematik, 1916—1963] Čas. pro pěst, 
mat., 1964, č. 4, s. 492 — 495. 1 obr. příl.

Drbohlav, Karel: Životní jubileum akademika Vladimíra Kořínka. Pokroky mat., fyz. a astr., 
1964, č. 4, s. 249-250.

Dubec, Anton: Martin Čulen — autor prvej slovenskej písanej učebnice aritmetiky. [„,Počtoveda 
čili arithmetika pre I, II, a III. triedu nižšieho gymnasia, pre nižšie reálky a obecný život." 
Kniha, 1866.] Matem, ve šk., 1963/64, č. 9, s. 561 — 569. 3 obr.

Fabian, František: K sedmdesátým narozeninám prof. dr. Jaroslava Janko. [Čes. matematik.] 
Čas. pro pěst, mat., 1964, č. 1, s. 117 — 122. 1 obr. Bibliogr.

Folta, Jaroslav: Poznámky k dílu Rudolfa Skuherského. Čas. pro pěst, mat., 1964, č. 3, s. 373 — 382. 
6 obr.

Horák, Stanislav: Hippokratovy měsíčky. Rozhledy mat.-fyz., 1964/65, č. 2, s. 49 — 51. 3 obr.
Hustý, Zdeněk: 80 let dr. Vladimíra Maška. Sbor. Vys. šk. zeměděl. v Brně. Řada C. Spisy fak. 

les. 1964, č. 2, s. 69 — 71. 1 obr. Bibliogr.; Čas. pro pěst. mat. 1964, č. 2, s. 250 — 251. 1 obr. 
Bibliogr.

Komenský, Jan Amos: Secunda pars geometriae geodesia dicta — cosmographiae compendium —
Medulla geographiae — Geometria. Praha, ČSAV, 1964. S. 205 — 222. [Zvl. ot. z Archivu pro 
bád. o životě a díle J. A. Komenského, roč. 22/1963.]

Koutský, Karel: Čechův topologický seminář v Brně z let 1936—1939. Pokroky mat., fyz. a astr., 
1964, č. 5, s. 307-316.

Mahel, Vladimír: Vývoj kinematické geometrie v českých zemích. Sbor, prací fak. elektrotechn.
a radiotechn. [ČVUT v Praze], Referáty V. věd. konfer., konané 5. — 7. 5. 1960 u přílež. 10. vý
ročí fak., 1961, s. 11-16.

Maláč, Jaromír: Profesor RNDr Karel Koutský Dr. Se. zemřel. Matem, ve šk., 1964/65, č. 3/4; 
s. 115-117. 1 obr.

Mandlerová, Jana: K příchodu J. Sobotky na českou universitu v Praze r. 1904. Zpr. Komise pro 
děj. přír., lék. a techn. věd 1964, č. 18, s. 45 — 59.

233



Mašek, Zdenek: Mayrovo zobrazení lineárního přímkového komplexu a jeho použití v technické 
praxi. Sborník prací fak. elektrotechn. a radiotechn. [ČVUT v Praze], Ref. V. věd. konfer., 
1616, s. 23. 33. 5 obr.

Nový, Luboš: K otázce rozsahu a personálního obsazení výuky matematiky na pražské universitě 
v letech 1882 — 1914. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 17, s. 19 — 27.

Nový, Luboš: K otázkám vzniku a vývoje početních postupů ve středověku. Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd 1964, č. 16, s. 26 — 27.

Pleskot, V. a Zátopek, A.: In memoriam profesora dr. Václava Lásky. [Čes. matematik.] Čas. pro 
pěst, mat., 1964, č. 2, s. 247 — 249. 1 obr.

Rýchlik, Karel: Niels Henrik Ábel a Čechy. Pokroky mat., fyz. a astr., 1964, č. 5, s. 317 — 319.
Struik, Dirk Jan; Dějiny matematiky. Z angl. přel. Luboš Nový a Jaroslav Folta. Praha, Orbis, 

1963. 250 [3] 8. [16] s. fot. příl.
Szebényi, Tibor: M. V. Ostrogradskij. Rozhledy mat.-fyz., 1963/64, č. 5, s. 229 — 232.
Veselý, František: Z historie snah JČMF o zlepšení vyučování matematice a fyzice. Pokroky mat., 

fyz. a astr., 1964, č. 6, s. 369 — 375.
Whitehead, A. N.: Matematika a přírodověda. [Úryvek přednášky „Matematika jako prvek dějin 

myšlení." Přel, z angl. J. Koryta.] Vesmír, 1964, č. 10, s. 291.

Recenze a zprávy

Bockstaele, Paul: Adriaan van Roomen on Polen. Zijn onderwijs te Zamosé en zijn invloed op Jan 
Brožek. [Článek — Luboš Nový]. Čs. čas. hist., 1964, č. 4, s. 627.

Cist jakov, V. D.: Rasskazy o matematikach. [Kniha — Jaroslav Folta.] Čs. čas. hist., 1964, č. 5, 
8. 789 — 790.

Holubář, Josef: Český překlad Struikových Dějin matematiky. [Kniha.] Rozhledy mat.-fyz., 
1964/65, č. 3, s. 143-144.

Hunger, R. a Vogel, K.: Ein byzantinisches Rochenbuch des 15. Jahrhunderts. [Kniha — Luboš 
Nový.] Čs. čas hist., 1964, č. 3, s. 478.

Rybníkov, K. A.: Istorija matematiki. [Kniha — Luboš Nový.] Čs. čas. hist., 1964, č. 1, s. 139—140.
Rychlík, Karel: Theorie der reellen Zahlen in Bolzanos handschriftlichen Nachlasse. [Teorie 

reálných čísel v Bolzanově rukopisné pozůstalosti. Kniha — Jar. Folta.] Čas. pro pěst, mat., 
1964, č. 1, s. 115-116.

Struik, Dirk, J.: Dějiny matematiky. [Kniha — jm — Josef Mikuláš Mohr], Říše hvězd, 1964, 
č. 8, s. 159; [Mikuláš Teich], Dějiny a součas., 1964, č. 6, s. 44; [K. V. — Kazimír Večerka.] 
Čs. čas. hist., 1964, č. 4, s. 627.

Fyzikální vědy

Vlastni práce

Adamov, Pavel: Eppur si muove. [A přece se točí. Galileo Galilei.] Rozhledy mat.-fyz., 1963/64, 
č. 7, 8. 321-324. 2 obr.

Brandejs, S.: Dr Oldřich Satrapa zemřel. [Čes. meteorolog.] Meteorolog, zpr., 1964, ě. 4, s. 126 až 
127.

Burian, Václav: Olomoucké barokní glóby. Sborník pro děj. přír. věd a techn. 9, 1964, s. 219 — 230.
Curie, Eva: Paní Curieová. Z franc. přel. Eva Sgallová. 4. vyd. Praha, MF, 1964. 312 [7] s. [32] 

s. fot. příl.
Dirac, Paul A. M.:. Vývoj fyzikálního obrazu světa. Přel, a upr. A. Čechová. Vesmír, 1964, č. 3, 

s. 69 — 72. 5 obr

234



Fischer, K.: Příspěvek k dějinám astronomie v Jičíně. Zpr. Komise pro děj. přír. lék. a techn. věd. 
1964, č. 17, s. 47-49.

Grigorjan, A. T.: Počátky klasické mechaniky. (Teorie a experiment v mechanice 17. století.) 
Sborník pro děj. přír. věd a techn., 9, 1964, s. 21 — 70.

Horský, Zdeněk: Dílo Galilea Galileiho ve vývoji astronomie. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1964, č. 16, s. 6—10.

Horský, Zdeněk, Meteorologické přístroje a pomůcky u nás. (K výsledkům soupisu historických 
vědeckých přístrojů. I.) Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 17, s. 33-39.

Horský, Zdeněk a Procházka, Emanuel: Pražský orloj. Sborník pro děj. přír. a techn. věd, 9, 1964, 
s. 83-146. 14 obr.

Januška, Ivo a Kolmer, Felix: Rozvoj akustiky v Československu v pětiletém období činnosti 
Akustické komise ČSAV. Slaboproudý obzor, 1964, č. 9, s. 505 — 508.

jmm [= Mohr Josef Mikuláš]: Docent Vincenc Nechvíle mrtev [1890 — 5. 7. 1964.] Říše hvězd, 
1964, č. 9, s. 173-174.

Kotyk, Josef: Galileo Galilei (1564—1964). Rozhledy mat.-fyz., 1963/64, č. 6, s. 284 — 288.
Kotyk, Josef: Heinrich Hertz (1837—1894). Rozhledy mat.-fyz., 1963/64, č. 8, s. 373 — 376. 1 obr.
Kruliš, Ivo; K. V. Zenger a optika. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 16, 

8.29-31.
Kuzněcov, B. G.: Několik metodologických poznámek k vývoji elektrostatiky. Zpr. Komise pro 

děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 17, s. 13 — 18.
Landová-Štychová, Luisa: Galileo Galilei. Ríše hvězd, 1964, č. 2, s. 25 — 27. 1 obr. na obálce s. 2.
[Láska] Prof. Dr Václav Láska (1862—1943). [Autoři jednotl. kapitol: Čechura Frant., Gregor 

Alois, Guth Vladimír, Janko Jaroslav, Kuchař Karel, Michal Em., Petr Václav, Pleskot Václav, 
Plihal Josef, Vaněk Jiří.] Sborník pro děj. přír. a techn. věd, 9, 1964, s. 189 — 217.

Marek, Jiří: Jan Marcus Marci a londýnská Royal Society. Sborník pro děj. přír. a techn. věd, 9, 
1964, 8. 81 — 82.

Marek, Jiří: K dějinám optiky. — Vlnová podstata světla u Grimaldiho. — Vztah Newtonovy 
teorie světla a barev ke Grimaldiovým výsledkům. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 
1964, č. 16, 8. 28-29.

Marek, Jiří: Vztah Jana Marka Marci k Huygensovu principu. Sborník pro děj. přír. věd a techn., 
9, 1964, 8. 71-80.

Morav, K.: Studium Jana Marka Marci na olomoucké universitě. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1964, č. 17, s. 46-47.

Pátý, Libor: Louis Dunoyer 1880—1963. Pokroky mat., fyz. a astr., 1964, č. 1, s. 51.
Perel, Jurij Grigorjevič: Dějiny představ o vesmíru. Z ruš. přel, a doslov naps. Zdeněk Kos. Praha, 

NPL, 1964. 334 [10] s. [16] s. fot. příl.
Pokorný, Zdeněk: Dopis Jana Marka Marci Galileimu. Sborník pro děj. přír. věd a techn., 9, 1964, 

s. 7-19.
Polák, B.: Glóbusové hodiny v pražské Stromovce. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 

1964, č. 17, s. 50.
Polák, Bedřich: Glóbusové sluneční hodiny v pražské Královské oboře. Sborník pro děj. přír. věd 

a techn., 9, 1964, s. 231 — 237.
Šmolka, Josef: Fysikální dílo Galilea Galileiho. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, 

č. 16, s. 1-5.
Svátek, Josef: Nad dílem astronoma a meteorologa prof. dr. Oktavia Šofky (1811 — 1879). Zpr. 

vlastivěd, úst. v Olomouci, 1964, č. 116, s. 1 — 4.
Šoch, Jan: Wienerův předchůdce českého původu [Jaroslav Hrdina (Jar. Ivanovič Grdina)] 

Svět techniky, 1964, č. 1, s. 49 — 50.
Zachoval, Ladislav: Galileo Galilei. Zpr. Komise pro děj. přír., lék., a techn. věd, 1964, č. 16, 

s. 10-14.

235



Recenze a zprávy

Borny Maka: Fizika v žizni mojego pokolenija. [Kniha — Josef Smolka.] Čs. čas. hist., 1964, č. 2, 
8. 311-312.

Cohen, J. Bernhard: Geburt einer neuen Physik. [Kniha — Josef Smolka.] Čs. čas. hist., 1964, č. 2, 
8. 312.

DL [= Dagmar Ledrerová]: Galileovské oslavy v Praze. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd, 1964, č. 16, 8. 48.

Fischer, Karel: Zpráva o studijní cestě do NDR. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 
1964, č. 17, 8. 56-60.

Hiebert, Erwin N.: Historical roots of the principle of conservation of energy. [Kniha — Josef 
Smolka.] Čs. čas. hist., 1964, č. 2, s. 312.

Istoriko- astronomičeskije issledovanija, Vyp. VIII. [Kniha — Zdeněk Horský.] Čs. čas. hist., 
1964, č. 4, s. 627.

Kašpar, J.: 100 let od narození prof. Dr Václava Lásky. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd, 1964, č. 16, s. 47-48.

Koyré, Alexandre: La révolution astronomique. Copernic — Kepler — Borelli. Histoire de la pen
sée, tom III. [Kniha — Zdeněk Horský] Čs. čas. hist., 1964, č. 4, s. 627.

Ledrerová, Dagmar: Oslava 400. výročí narození Galileo Galilei [Praha.] Čas. pro pěst, mat., 1964, 
č. 3, s. 382-383.

Michel, Paul-Henri: La cosmologie de Giordano Bruno. (Histoire de la pensée, vol. IX.) Čs. čas. 
hist., 1964, č. 4, s. 628.

Smilga, V.: Od Galileiho k raketám. [Kniha — Jaroslav Folta.] Čs. čas. hist., 1964, Č. 2, s. 311.
Staroselskaja — Nikitina, O. A.: Pol Lanževen. [Kniha — Josef Smolka.] Čs. čas. hist., 1964, č. 1, 

s. 141.
Teoretičeskaja fizika 20. veka. [Kniha — Irena Seidlerová.] Čs. čas. hist., 1964, č. 1, s. 141.
Úlehla, Ivan: Od fyziky k filosofii. [Kniha.] Říše hvězd, 1964, Č. 1, s. 32.
Unpublished scientific papers of Isaac Newton. [Kniha — Josef Smolka.] Čs. Čas. hist., 1964, č. 2, 

s. 312.
Wattenberg, D.: Johann Gottfried Galle 1812—1910, Leben und Wirken eines deutschen Astrono

men. [Kniha — jmm (= Josef Mikuláš Mohr.]) Říše hvězd, 1964, č. 6, s. 119.
Werner Heisenberg und die Physik unserer Zeit. [Kniha — V. Votruba.] Čechoslov. fiz. žurnal, 

1963, č. 9, 8. 700-701.

Chemické vědy

Vlastní práce

Bažant, Vladimír: Akademik Viktor Ettel. [Čes. chemik. Nekrolog.] Věst. ČSAV, 1964, č. 2, 
s. 322-329.

Ettel, Viktor: Vzpomínka na akademika R. Lukeše. Sbor. Vys. šk. chem.-technol. v Praze. Organ, 
technol., 1961, sv. 5, s. 7 — 12.

Ferles, Miloslav: Život a dílo akademika Rudolfa Lukeše. Sbor. Vys. šk. techn.-technol. v Praze. 
Organ, technol., 1961, sv. 5, s. 13 — 39. 6 obr. Bibliogr.

Halbych, Josef: Charles Adolph Wurtz (1817—1884). Přír. vědy ve šk., 1963/64, č. 7, s. 439—440.
Kopecký, Rudolf: Zemřela doc. inž. dr. Miroslava Drachovská — Šimanová. Sbor. Vys. šk. 

chem.-technol. v Praze, Potravin, technol., 1962, sv. 6, část 1., s. 15—35. 1 obr. Bibliogr. 
od r. 1947.

Matula, Vlastimil, H.; Christoph Bergner, pražský chemik 18. století. Zpr. Komise pro děj. přír., 
lék. a techn. věd, 1964, č. 17, s. 28-32.

Teich, Mikuláš: Historické základy moderní biochemie. Sborník pro děj. přír. věd a techn., 9, 1964, 
s. 147-166.

236



Recenze a zprávy

Kirchheimer, Ervin: Das Uran und seine Geschichte. [Dějiny uranu. — Kniha — Slánský Ervin.]
Věst. Ústř. úst. geol., 1964, č. 3, s. 199 — 200.

Partington, J. R.: History of Chemistry. Vol. III. [Dějiny chemie — Kniha — J. Křepinský.]
Zapletal, V.: Paracelsus a jeho vztahy k českým zemím. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1964, č. 17, s. 40-41.

Geologicko-geografické vědy

Vlastni práce

Augusta, J.: Vzpomínka na A. Friče jako paleontologa. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd, 1964, č. 16, s. 19-21.

Blažek, Miroslav: Sedmdesát let Československé společnosti zeměpisné. Lidé a země, 1964, č. 6, 
s. 245—247. 2 obr.

Brinke, Josef: Tasmanova mapa z roku 1644 a její deriváty. Sborník Čs. spol. zem., 1964, č. 3, 
s. 213 — 224. 5 mp., 1 mp. příl.

Davídek, Václav: Staré zeměpisné míry a kartografická měřítka. Lidé a země, 1964, č. 5, s. 202 až 
204. 2 obr.

Doberský, Josef: K 70. výročí Čs. společnosti zeměpisné. Sborník Čs. spol. zem., 1964, č. 4, s. 339 až 
341.

Forster, Johanu Georg: Cesta kolem světa podniknutá Dr Johannem Forsterem a jeho synem 
[Johannem] Georgem Forsterem v letech 1772 — 1775 na lodi „Resolution" pod velením kapitána 
Cooka. Z něm. přel. Egon Feigel. Praha, SNKLU, 1964. 372 [3] s. [20] s. fot. příl. 2 mp.

Honl, Ivan: O loketních měřidlech. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 16, 
s. 31-33.

Hošek, Jaroslav: Objev Země Františka Josefa. Lidé a země, 1964, č. 10, s. 446 — 450. 3 obr. 1 mp. 
Kettner, Radim: Amanz Gressly (1814—1865). Čas. pro miner. a geol. 1964, č. 3, s. 384—385.
Kettner, Radim: Auguste Gabriel Daubrée (1814—1896). Čas. pro miner. a geol., 1964, č. 4, 

s. 124-126. 1 obr.
Kettner, Radim: Eduard Reyer (1849 — 1914). Čas. pro miner. a geol., 1964, č. 3, s. 387 — 388.
Kettner, Radim: Eduard Suess (1831 — 1914). [Rak. geolog.] Čas. pro miner. a geol, 1964, č. 4, 

s. 507-510. 1 obr.
Kettner, Radim: Fernand Kerforne (1864—1927). Čas. pro miner. a geol., 1964, č. 2, s. 247 — 248.
Kettner, Radim: Fritz Seeman (1884 — 1914, rak. geolog). Čas. pro miner. a geol., 1964, č. 4, s. 

510-611.
Kettner, Radim: Giovanni Arduino (1714 — 1795). Čas. pro miner. a geol., 1964, č. I, s. 122—123. 
Kettner, Radim: Hanns Bruno Geinitz (1814-1900). Čas. pro miner. a geol., 1964, č. 2, s. 249 — 250. 
Kettner, Radim: Charles Sainte-Claire Deville (1814—1876). Čas. pro miner. a geol., 1964, č. 3, 

s. 383-384. 1 obr.
Kettner, Radim: Christian Andreas Zipser (1783 — 1864, mad. mineralog). Čas. pro miner. a geol., 

1964, ě. 4, s. 511-512. 1 obr.
Kettner, Radim: Jens Esmark (1763—1839). Čas. pro miner. a geol., 1964, č. 1, s. 126 — 127.
Kettner, Radim: Lucien Cayeux (1864—1944). Čas. pro miner. a geol., 1964, č. 3, s. 381 — 382. 

1 obr.
Kettner, Radim: Sir Andrew Crombie Ramsay (1814—1891). Čas. pro miner. a geol., 1964, č. 3, 

s. 386-387. 1 obr.



Kettner, Radim: Sto let českých přednášek z geologie a mineralogie na pražské vysoké škole. Čas. 
pro miner, a geol., 1964, č. 1, s. 121 — 122.

Kettner, Radim: Založení Komitétu pro přírodovědecký výzkum Čech před sto lety. Čas. pro 
miner, a geol., 1964, č. 2, s. 245 — 247.

Kratochvil, František. Staré doly na zlato u Bojova jjz od Prahy. Čas. pro miner, a geol., 1964, č. 1, 
s. 85 — 87. 1 obr.

Krejčí, Miloslav a Štrejn, Zdenčk: Příspěvek k historické topografii. Dolování železných rud na 
Českomoravské vrchovině. Sborník Matice mor., 1963, s. 168—181.

Kryl, Rudolf: Staré měrové jednotky v geologii a jejich převod do dnešní soustavy. Geolog, 
průzkum, 1964, č. 7, s. 216 — 217.

Moucha, Josef: RNDr Rudolf Schwarz — 60 let [čes. geolog a entomolog]. Čas. Čs. spol. entomol., 
1963, č. 3, s. 270-271. 1 obr. Bibliogr.

Palivcová, Marie: Harry Rosenbusch (1836—1919). [Něm. petrograf.]. Čas. pro miner, a geol., 
1964, ě. 4, s. 505-506. 1 obr.

Pudr, Jaroslav: Vzpomínka na prof. inž. Vladimíra Filkuku. [Čes. geodetik.] Geodet, a kartogr. 
obzor, 1964, č. 6, s. 151 — 152.

Rackwitz, Erich: Po neznámých stezkách a mořích. Z něm. přel. Bedřich. Dvořák. Praha, Lid. 
dem., 1964. 307 [5] s. [8] s. fot. příl.

Schäfer, Jarolím: Cestovatel Martin Kabátník a jeho doba. Sborník prací přír. fak. univ. Palackého 
v Olomouci, 1961. Geologica - geographica III, s. 77—89.

Štelcl, Jindřich: Brněnský masiv v geologické literatuře od roku 1801. Folia přír. fak. univ.J. E. 
Purkyně v Brně [sborník], sv. 4. Geologia, 1963, s. 43 — 81, 1 mp, 2 příl.

Vaňáček, Michael: Těšín očima topografa ze 17. století. Těšínsko [sborník], 1963, s. 32 — 34. 1 obr.
Vodička, Jindřich: Historie geologických výzkumů v Železných horách. Východní Čechy 1962 

[sborník], 1963, s. 149-156. 2 obr.
Vodička, Jindřich: Sto let výzkumu Železných hor. Geol. průzkum, 1964, č. 10, s. 318 — 319.
Zázvorka, Vlastislav: 50 let od smrti Antonína Friče, věhlasného paleontologa. Čas. Nár. Musea, 

Odd. přírodovědný, 1963, č. 4, s. 189—191.
Zázvorka, Vlastislav: RNDr Bedřich Bouček DrSc šedesátníkem. [Geolog a paleontolog.] Čas. 

Nár. musea, Odd. přírodověd., 1964, č. 4, s. 236 — 237. 1 obr.

Recenze a zprávy

Fischer, W.: Gesteins- und Lagerstättenbildung im Wandel der wissenschaftlichen Anschauung.
[Kniha — Tuček Karel; Vývoj vědeckých názorů na vznik hornin a ložisek.] Čas. Nár. Musea
Odd. přírodověd., 1964, č. 3, s. 166. ■ ♦

Biologické vědy

Vlastni práce

Bittmannová, Jarmila: Docent Dr Otto Mrkos šedesátníkem. Sborník prací přír. fak. univ.
Palackého v Olomouci, 1964, č. 13. Biologica sv. 5, s. 95 — 99. 1 obr. Bibliogr.

Burian, J.: K pobytu J. Ř. Mendela v Olomouci 1841 — 1842. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1964, č. 17, s. 45 — 46.

Cejp, Karel: K šedesátým narozeninám dr. Alberta Piláta, doktora biologických věd, člena 
koresp. ČSAV. Čes. mykol., 1963, č. 4, s. 169—173. 1 s. obr. příl.

Černý, W.: Význam A. Friče jako zoologa. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 16, 
s. 15-19.

238



Darwin, Charles: Výraz emocí u člověka a u zvířat. Podle 2. vyd. angl. orig. přel. Josef Král 
a Václav Příhoda. Praha, ČSAV, 1964. 285 [1] .s 7 s. fot. příl.

Fassati, M.: Ing. Arnošt Jedlička pětasedmdesátiletý. [Entomolog čes.] Čas. Čs. spol: entomol., 
1964, č. 1, s. 76-78. Bibliogr.

Fetter, Vojtěch: První český anthropolog. (K 100. výročí narození univ. prof. dr. Jindřicha Matieg- 
ky.) Sborník vlastivěd, prací z Podblanicka, č. 4, 1962, s. 155—157. 1 obr. příl.

Flasar, Ivo: Český malakozoolog prof. Josef Uličný — vzpomínka k padesátému výročí jeho 
úmrtí. Zpr. Vlastivěd, úst. v Olomouci, 1964, č. 118, s. 18 — 23. 2 obr. na obál. Bibliogr.

Heyrovský, L.: Ke stoletému výročí narození Antonína Vimmera. Čas. Čs. spol. entomol., 1964, 
č. 3, s. 299.

Heyrovský, Leo: RNDr Karel Všetečka pětašedesátníkem. [Čes. entomolog.] Čas. Čs. spol. ento
mol., 1963, č. 3, s. 269. Bibliogr.

Heyrovský, Leo: 60 let Československé společnosti entomologické. Živa, 1964, č. 3, s. 103—104.
Heyrovský, Leo: Šedesátiny profesora Ing. Antonína Pfeffera DrSc. Čas. Čs. spol. entomol., 1964, 

č. 1, s. 73-76. 1 obr. Bibliogr.
Heyrovský, Leo: Za Dr Cyrilem Purkyněm. Čas. Čs. spol. entomol., 1963, č. 3, s. 266 — 267. 1 obr. 

Bibliogr.
Hrbáček, Jaroslav: Činnost prof. dr. Antonína Friče v hydrobiologii. Čas. Nár. musea. Odd. příro

dověd., 1963, č. 4, s. 195—197.ra sper-manes-ian
Hrbáček, J.: Význam A. Friče pro hydrobiologii. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, 

č. 16, s. 23 -25. •
Kabelík, Jan: Z historie námele. Živa, 1964, č. 6, s. 206 — 208. 2 obr.
Kettner, Radim: Mé vzpomínky na profesora Antonína Friče. Čas. Nár. Musea, Odd. přírodověd. 

1963, č. 4, s. 186-187.
Komárek, Karel: Antonín Frič a jeho zoologická stanice v Poděbradech. Čas. Nár. Musea, Odd. 

přírodověd., 1963, č. 4, s. 197—198.
Kopáč, Jaroslav: Perzekuce pokrokového učitele za šíření Darwinovy teorie [Pankrác Krkoška.] 

Přír. vědy ve šk., 1964/65, č. 3, s. 129—133.
Krzemietiska, Barbara: Užitkové rostliny a rostlinná výživa raně středověkých Čech. Vznik 

a počátky Slovanů [sborník], sv. 4, 1963, s. 132—179. 1 tb.
Kříž, Karel: Jan Macků (21. V. 1881 — 12. III. 1964) in memoriam. [Čes. mykolog.] Čs. mykolo

gie, 1964, č. 3, s. 183-184. 1 obr. Bibliogr.
Kříž, Karel: K osmdesátinám Františka Neuwirtha. [Mykolog čes.] Čes. mykol., 1964, č. 4, 

s. 207-209. 1 obr. Soupis mykolog. prací.
Landa, Vladimír: Člen korespondent ČSAV [čes. entomolog] Jan Obenberger (15. 5. 1892—30. 4. 

1964). [Nekrolog.] Věst. ČSAV, 1964, č. 4, s. 677 — 679.
Mafan, Josef: K pětaosmdesátinám Oldřicha Šustery. [Entomolog.] Čas. Nár. Musea, Odd. příro

dověd., 1964, č. 4, s. 234 — 236. Se seznamem prací Šusterových.
Mařan, Josef: Za univ. prof. Dr Janem Obenbergerem. [Čes. entomolog.] Čas. nár. Musea, Odd. 

přírodověd., 1964, č. 3, s. 180—182. 1 obr.
Moucha, Josef: Prof. Dr Karel Hrubý [30. 9. 1910 — 10. 12. 1962, čes. přírodovědec.] čas. Čs. 

spol. entomolog., 1963, č. 3, s. 264 — 265. 1 obr. Bibliogr.
Novák, B.: K šedesátýmpátým narozeninám prof. Dr Vladimíra Teyrovského [čes. zoolog.] Čas. 

Čs. spol. entomol., 1963, č. 3, s. 267 — 269. Bibliogr.
Kočička, Josef: Život a dílo zakladatele moravské mykologie Gustava Niessla. Čes. mykol., 

1964, č. 3, s. 185-188. 1 obr.
Obr, Stanislav a Kubíček, František: K 65. narozeninám prof. dr. Sergěje Hraběte DrSc. [Čes. 

zoolog.] Zoolog, listy, 1964, č. 4, s. 368 — 380. Bibliogr.
Obrhel, Jiří: Z historie mechorostů. Živa, 1964, č. 6, s. 216 — 217. 7 obr. 1 s. obr. příl.
Oliva, O.: Ichthyologie a A. Frič. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 16, s. 21 — 22.

239



Oliva, Ota: Prof. Dr Antonín Frič jako ichthyolog. Čas. Nár. Musea, Odd. přírodověd., 1963, č. 4, 
s. 191-194.

Paclt, Jiří: Lepidopterolog Troníček se dožívá 65 let. Čas Čs. spol. entomol., 1964, č. 4, s. 395 až 
396. S bibliogr.

Pelíšek, Rudolf: K historii Studničkovy činnosti ve floristickém výzkumu země České. Zpr. 
Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 16, s. 41—42.
Pernica, Bohuslav: Zapomenutý český učitel — mykolog [Jan Bezděk, 1858—1915]. Přír. vědy 

ve šk., 1963/64, č. 8, s. 505-507.
Rýdl, Miroslav: Význam Hegelovy dialektiky v biologii. Filos. problémy moderní biol. [sborník], 

1963, s. 106-149.
Řehák, Jaroslav: Sto let výzkumu Boubínského pralesa. Ochrana přírody, 1964, č. 5, s. 73-74. 

2 s. obr. příl. 1 mp.
Soudek, Dušan: České okolí Gregora Mendla. Vesmír, 1964, č. 6, s. 183—184.
Spudilová, Věra: Hlavní směry vývoje botaniky v Čechách v prvé polovině 19. století. Sborník 

pro děj. přír. věd a techn., 9, 1964, s. 167—181.
Spudilová, Věra: K významu zemědělského školství v Čechách pro vývoj botaniky v 2. polovině 

19. století. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 18, s. 32—38.
Šula, Bohumil: K jednomu výročí [olomouckého muzejníka a botanika Filipa Kováře (1863 až 

1925).] Zpr. Vlastivěd, úst. v Olomouci, 1964, č. 117, s. 4 — 7.
Tichý, Vladimír: Ke stoletému výročí počátků vědeckého bádání ve fyziologii drevokazných 

hub. Čes. mykol., 1963, č. 4, s. 200-202. 1 obr.
Volf, F.: Dr Antonín Frič, budovatel umělého chovu ryb. Čas. Nár. Muzea, Odd. přírodověd., 

1963, č. 4, s. 194-195. •
Winkler, Otto: Spomienky na prof. dr. A. Friče. Polovníctvo a rybárstvo, 1964, č. 11, s. 19.

Recenze a zprávy

Banina, N. N.: K. F. Kessler i jego rol v razvitii biologii v Rossii. [Kniha — Věra Spudilová.] 
Čs. čas. hist., 1964, č. 1, s. 141.

Belov, P. T.: Materializm I. M. Sečenova. [Kniha — Věra Spudilová.] Čs. čas. hist., 1964, č. 5, 
s. 791.

Kutnar, František: Malé dějiny brambor. [Kniha — va-.] Hist. čas., 1964, č. 4, s. 597.
Ljubimenko, V. N.: Izbrannyje trudy. [Kniha — Věra Spudilová.] Čs. čas. hist., 1964, č. 5, s. 791. 
Timirjazev, K. A.: Nauka i demokratija. Sborník statej 1904 — 1909 gg. [Kniha — Jana Mand- 

lerová.] Čs. čas. hist., 1964, č. 5, s. 790.

DEJINY LÉKAŘSTVÍ

Všeobecné otázky

Vlastni práce

Chlumská, Eva: Mikuláš Kusánský a medicína na prahu nové doby. [Nicolaus Cusanus, něm. 
filosof, a přírodovědec.] Prakt. lék., 1964, č. 19, s. 755—756.

Jirsová, B.: Tři čtvrti století Sborníku lékařského. Sbor, lék., 1964, č. 1, s. 1 — 5.
Lajda, J.: Význačné postavy v dejinách našich lekárskych spoločností. Čs. otolaryng., 1964, č. 2, 

s. 65—69. 2 obr.

240



Měska, Adolf: Theses defendae doktorandů lékařství 19. století jako nevyužitý historický pra
men. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 16, s. 39 — 40.

Rozsívalová, Eva: Další nové přednášky na pražské lékařské fakultě do revolučních let 1848 — 1849. 
Čas. lék. čes., 1964, č. 13, s. 354-357.

Rozsívalová, Eva: Začátky polikliniky na pražské lékařské fakultě. K zahájení přednášek na české 
lékařské fakultě v r. 1883. Čas. lék. čes., 1964, č. 5, s. 132 — 133.

Wondrák, Eduard: Příspěvky významných chirurgů k problematice reformy lékařského studia. 
Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 18, s. 60—62.

Zadina, R.: K činnosti lékařské fakulty v 18. století. História Univ. Carol. Prag., tomus 4. Fasc. 2. 
Sborník přisp, k děj. univ. Karlovy, 1963, s. 163—168.

Recenze a zprávy

Matoušek, Mil.: Materiály k dějinám stomatologie. [Kniha — J. Sajner.] Prakt. zub. lék., 1964, 
č. 1, s. 29 — 30.

Matoušek, O.: V Basileji o dějinách lékařství. [Rozhovor.] Zaps. M. Pfleger. Zdravot, noviny, 
1964, č. 41, s. 2.

Muzeum čs. zdravotnictví. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 17, s. 53.
Nádvorník, F.: Založení skupiny pro dějiny veterinárního lékařství. Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd, 1964, č. 16, s. 44 — 45.
Obermajer, J.: Kroužek pro dějiny lékařství a biologických věd v Brně. Zpr. Komise pro děj. 

přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 16, s. 46.
[Purkyně, J. E.] Jan Evangelista Purkyně. [Kniha — Jana Mandlerová.] Čs. čas. hist., 1964, č. 1, 

s. 140.
Z regionálních dějin lékařství. [Josef Smolka.] Čs. čas. hist., 1964, č. 4, s. 626 — 627.

Hygiena a zdravotnictví

Vlastni práce

[Čedík] Antar bojující. Památce MUDr Václava Čedíka — Antara. Uspoř. Karel Cvejn. Praha, 
SZdN, 1963. 183 [1] s. [4] s. fot. příl.

Daněk, Karel; Úvod do dějin zdravotnické osvěty (v třídních společnostech). Brno, Jihomor. 
kraj. úst. zdrav, osvěty, 1963. 32 s.

Dosavadní vývoj péče o zdraví v ČSSR. Pracovník, 1964, č. 13, s. 289 — 305.
Dr J. K. [ = Kouřil Jaroslav]: O prvních českých lékařkách. Zdrav, noviny, 1964, č. 36, s. 1.
Fišerová, Olga: Indické lékařství dříve a dnes. Prakt. lék., 1964, č. 24, s. 923 — 924.
Franc, Z.: Vztahy J. Procházky k universitě v Pavii. Čs. fysiol., 1964, č. 4, s. 289 — 292.
Holčík, Leopold: Jan Janský 1873 — 1921. [Objevitel čtyř krevních skupin.] Čs. červ, kříž, 1964, 

č. 2, obálka s. 2.
Chlumská, Eva a Poláčková, Marie: Ke studiu žen na lékařské fakultě. [Historie.] Prakt. lék., 1964, 

č. 12, s. 470-472. 2 tb.
Kábrt, Jan: Z dějin židovského lékařství. Prakt. lék., 1964, č. 24, s. 925 — 928.
Kazmar, Antonín: Hlavní hygienik ČSSR prof. dr. Vilém Škovránek jubilantom. Čs. epidemiol., 

mikrobiol. a imunol., 1964, 1, s. 63 — 64. 1 obr.
Klaus, Karel: K osmdesátinám prof. dr. Josefa Grusse. Čs. gynek., 1964, č. 6/7, s. 590 — 591. 1 obr. 
[Horáček] K padesátinám profesora Jaroslava Horáčka. Čs. dermatol., 1964, č. 2, s. 148 — 151.

1 obr. Se sezn. prací.

16 — Sborník pro dějiny 11 19
 

E



Matoušek, M.: Doc. dr. Jaroslav Jerie — 70 lot. Čs. lék. čas., 1964, č. 36, s. 1008.
Matoušek, M.: MUDr Adolf Lukl — 90 lot. Čas. lék. čes., 1964, č. 38. s. 1064.
Matoušek, M.: Pavol Jefimovič Zabludovskij. [Sovět, historik lékařství.] Čas. lék. čes., 1964, 

č. 30/31, s. 864.
Navrátil, Miroslav: Příspěvek к historii vyšetřování plicní funkce u nemocných pleumokoniózou 

u nás od r. 1945 do r. 1962. Prac, lék., 1964, č. 5, s. 223-227.
Pachner, F.: Jan Melič (1763—1837). Lékař-sociolog-lidumil. Čas. lék. čes., 1964, č. 10, s. 274-275. 

1 obr.
Pachner, František: Význačný maďarský zdravotník Lajos Markusovszky (1815—1893). Prakt. 

lék., 1964, č. 3, s. 108-110.
[Palec] MUDr Rudolf Palec — šedesát let. Přisp. Z. Štich, A. Fingerland, F. Janouch, W. Hobson, 

J. Skopal, O. Volný. Čs. zdravotnictví, 1964, č. 5, s. 267 — 271. 1 obr.; sezn. prací s. 273 — 276.
Poláčková, Marie: 250 let od smrti Bernardína Ramazziniho. [Ital. prof. lékařství.] Prak, lék., 

1964, č. 1, s. 37-39.
[Purkyně] Jan Evangelista Purkyně. Naps. prof. Dr. Vladislav Kruta DrSc a RN Dr Mikuláš 

Teich CSc. Praha, SZdN, 1962. 142 s. [Vyšlo též rusky, angl., franc., něm., špaň.]
Rippa, B. K.: Dielo profesora trnavskej lekárskej fakulty J. J. Plencka preložené do „japonštiny" 

identifikované. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 17, s. 44 — 45.
[Rokitanský] Karel Rokitanský 1804—1878. [Profesor patologické anatomie na vídeň. univ.] Čs. 

červ, kříž, 1964, č. 10, obálka s. 2.
Rozsívalová, Eva a Hlaváčková, Ludmila: Choroby z povolání v minulosti. (Zájem lékařů o zdraví 

dělnictva v pražském lékařském časopisu Vierteljahrschrift fúr die praktiche Heilkunde před 
založením Časopisu lékařů českých.) Část II. od r. 1850—1862, část III. od r. 1862—1886. Prakt. 
lék. 1964, č. 1, s. 40—42; č. 2, s. 82-86; č. 3, s. 128-132.

Sinkulová, L.: Záchrana zdánlivě mrtvých v osvícenském zdravotnictví. Čs. zdravot., 1964, č. 7/8, 
s. 365-369.

Šafir, Karel: Prof. MUDr. Miloš Kredba DrSc, sedmdesátníkem. Čas. lék. čes., 1964, č. 37, 
в. 1037 — 1040. 1 obr. Sezn. prací.

Tomáš, Vladimír: Práce a postavení prvních českých a polských lékařek. Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 17, s. 42 — 43.

Šári, A.: In memoriam profesora RNDr Žigmunda Križana. [Slov, radiolog.] Čs. radiol., 1964, č. 5, 
s. 358-360. 1 obr.

Teich, Mikuláš: Hegel a Purkyně. Filos. čas., 1964, č. 4, s. 592 — 593.
V.; Milý soudruhu Dobiáši. [K padesátým narozeninám.] Čs. psychiatrie, 1964, č. 6, s. 420 — 422.

Se sezn. prací.
Varičák, B.: První čeští a slovenští lékaři v Srbsku. Překl. Čas. lék. čes., 1964, č. 11, s. 299 — 300.
Vilcek, E.: Pred sto rokmi. [Založení nemocnice v Bratislavě.] Zdrav, nov., 1964, č. 49, s. 1.
Vozábová, Eliška: Vzkaz nejstarší české lékařky. Zaps. B. Fabiánová. Čas. lék. čes., 1964, č. 32, 

s. 885 — 886. 1 obr.
Wolf, E.: MUDr. Ladislav Haas šedesátníkem. Psychoanalýza a marxismus. Čs. psychiatrie, 

1964, č. 1, s. 58 — 65. Se sezn. prací.
Wondrák, Eduard: Dva lékaři na hranici dvou národů Dr. V. Pařík (1839—1901) a dr. J. V. Titta

(1863-1923). Prakt. lék., 1964, č. 10, s. 395-398.

242



Anatomie. Histologie. Embryologie. 
Fyziologie. Fyziologická chemie

Vlastní práce

Frankenberger, Zd.: Akademik Jan Wolf 70letý. Čs. morfol., 1904, č. 4, s. 339—346. 1 obr. Se 
sezn. prací.
[Harwey] Wiliam Harwey 1578—1657. [Angl. anatom a fyziolog, objevitel krevního oběhu.] 

Čs. červ, kříž, 1964, č. 12, obálky 8. 2. 1. obr.
Kruta, Vladislav: К počátkům vědecké dráhy J. E. Purkyně. Korespondence 8 přáteli z pražských 

let 1815-1823. Praha, SPN, 1964. 207 [1] в. [21] s. fot. příl.
Krata, Vladislav: První pokus J. E. Purkyně o mezinárodní uznání. Žádost o cenu Akadémie 

[spr. Académie] des Sciences 1819. Сав. lék. čes., 1964, č. 25/26, s. 271 — 726. 2 obr.; Zpr. Komise 
pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 17, s. 44.

[Kupalov] Za profesorem P. S. Kupalovem. [Sovět, fyziolog.] Čs. fysiol., 1964, č.4, s. 398 — 404. 
Sezn. prací.

Farmacie. Farmakologie. Toxikologie 
Lékařská chemie

Vlastní práce

Hanzlicek, Zd. a Rusek, V.: Dějiny Československé lékárnické společnosti. I. Doba stará (1869 až 
1919). II. Doba nová (1919-1950). Čs. farmacie, 1964, č. 3, 8. 137-142; č. 4, s. 210-218.

Hladík, J.: Lékárník Vincenc Robert Widimský. Farm, obroz., 1963, č. 11, s. 504—505.
Pejml, K.: Vojtěch Kablík. (K 110. výročí smrti čes. lékárníka a chemika.) Farm, obzor, 1964, 

č. 2, 8. 76-77.
Richter, A. F.: Prof. MUDr. Oktavian Wagner sedmdesátníkem. Čas. lék. čes., 1964, č. 1, s. 30 až 

31. 1 obr. Sezn. prací; Lekár, obzor, 1964, č. 1, s. 61—62.

Recenze a zprávy

Fortschritte der Arzneimittelforschung, Vol. 4, 5. [Kniha o pokroku v oboru výzkumu léků, 
Basilej, 1963 — M. Protiva.] Chem. listy, 1964, č. 7, s. 84 5 — 846; Collect. of Czechosl. Chem. 
Communications, 1964, č. 2, s. 562 — 564.

PD[= Pavel Drábek]: Kongres pro dějiny farmacie. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd, 1964, č. 16, s. 58.

Wallis, T. E.: History of the School of Pharmacy. [Dějiny farmaceutického školství, kniha, 
Londýn — Zd. Hanzliček.] Čs. farmacie, 1964, č. 8, s. 439 — 440.

Vnitŕní nemoci. Kardiologie

Vlastní práce

Charvát, Josef: Člen korešpondent ČSAV Bohumil Prusík. [Nekrolog.] Vést. ČSAV, 1964, č. 5, 
s. 831—833. .

Kuchel, Oto aj.: Za akademikom Pelnárem. Naps. Oto Kúcltel, Kamil Henner, František Herles. 
Čas. lék. čes., 1964, č. 48, 8. 1321-1324. 1 a. obr. pŕíl.

24316*



Matoušek, Miloslav: MUDr. Eliška Vozábová — 90 let. Čas. lék. čes., 1964, č. 25/26, s. 727-728.
Vaněček, Rudolf aj.: Za profesorem Prusíkem. Naps. Rud. Vaněček, Josef Charvát, Zdeněk Reiniš.

Čas. lék. čes., 1964, č. 41, s. 1151-1152. 1 obr.

Chirurgie. Ortopedie. Traumatologie

Vlastní práce

Červeňanský, J.: In memoriam doc. Dr Jozefa Žuchu. 14. 3. 1909 — 10. 2. 1964. Acta chir., orthop. 
et traumat. Čechoslov., 1964, č. 4, s. 383—384. 1 obr.

Fürst, A.: Život, vědecká činnost a osobnost profesora Rudolfa Jedličky. Acta chir., orthop. et 
traumat. Čechoslov., 1964, č. 3, s. 283 — 286. 1 obr.

Kares, B.: Staročeský překlad Salicetiho chirurgie. Rozhl. v chir., 1964, č. 12, s. 826 — 828.
Strouhal, Evžen: Operace s tisíciletou tradicí. [Trepanace lebky.] Věda a život, 1964, č. 10, 

s. 591-596. 8 obr.
Wondrák, E.: Theodor Billroth a jeho práce k reformě lékařského studia. Čas. lék. čes., 1964, 

č. 30/31, s. 851-856.
Recenze a zprávy

Valentin, Bruno: Geschichte der Orthopaedie. [Dějiny ortopedie. Kniha — E. Wondrák.] Acta 
chir., orthop. et traumat. Čechoslov., 1964, č. 2, s. 190—191.

Zimmermann, L. M. a Veith, I.: Great ideas in the history of surgery. [Velké myšlenky v dějinách 
chirurgie. — Kniha, Baltimore, 1961 — E. Wondrák.] Rozhl. v chir., 1964, č. 2, s. 134—135.

Lékařská mikrobiologie a imunologie. 
Infekční nemoci. Epidemiologie.

Parazitologie

Vlastní práce

Koudela, Karel: Z dějin trichinózy. (K vývoji poznatků o této helmintozoonóze v uplynulých sto 
letech.) Prakt. lék., 1964, č. 8, s. 306-308.

-ma- [= Tůma, M.] Víťaz nad záškrtom. [Emil Behring — 110. výročí narození.] Zdrav, nov., 
1964, č. 11, s. 2. 1 obr.

Málek, Ivan: K začátkům nového období naší mikrobiologie. Hrst vzpomínek k 60. narozeninám 
prof. dr. F. Patočky. Čas. lék. čes., 1964, č. 43, s. 1207 — 1208. 1 obr.

Tomáš, V.: Z dějin epidemií. I.: Názory na vznik epidemií ve 13. — 18. stol.; II. Léčení infekčních 
nemocí ve středověku; III. Ochrana před nákazami ve 13.-18. stol. Čas. lék. čes., 1964, č. 32, 
s. 887 — 888. 1 obr.; č. 33, s. 920-922. 2 obr.; č. 37, s. 1034-1036. 2 obr.

Uhlíř, Karel: Historické poznámky k tuberkulóze ledvin. Prakt. lék., 1964, č. 5, s. 185 — 188.

Různé

Vlastní práce

Bürgermeister, Gustav: Historie léčby zářením v lékařství. Zdrav, pracovnice, 1964, č. 1, s. 28 — 31. 
7 obr.; č. 2, s. 100 — 103. 9 obr.; č. 3, s. 151 — 163. 6 obr.

Dobíšek, K.: Počátky soudní psychiatrie v Čechách. Čs. psychiatrie, 1964, č. 4, s. 269 — 272.

244



Hladký, R.: Vliv české otolaryngologie na Slovensku. Čs. otolaryng., 1964, č. 6, s. 371—372.
Hoza, Josef: 300 let intravenózní injekce. Zdrav, prac., 1964, č. 5, s. 261 — 264. 5 obr.
Hübschmann, Karel: Přínosy pražské medicíny k problému experimentální příjice a bakteriologii. 

Pokusy Edwina Klobse. Sborník pro děj. přír. věd a techn., 9, 1964, s. 183—188.
Kocourek, Milan: Příspěvek k historii nitrotepenného převodu krve. Vnitřní lék., 1964, č. 12, 

s. 1213-1216.
Placák, B.: Nádory tenkého střeva v československém písemnictví. Čas. lék. čes., 1964, č. 41, 

s. 1121-1125. 3 tb.
Rozsívalová, E.: K historii dermato-venerologie na pražské lékařské fakultě. Čs. dermatol., 1964. 

č. 5, s. 355-361.
Sajner, Josef: Knihovna J. E. Purkyně. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 16, 

s. 37-38.
Servil, Z.: Teorie nervového záchvatu. Historie, současný stav a perspektivy. Čs. fysiol., 1964, 

č. 2, s. 89-107.
Slavětínský, Milan: Tomáše Jordána objevný spis o hanáckých lázních a marná jeho snaha 

o realisaci lázní v XVI. století. [Z dějin lázní Slatinic. — „Kniha o vodách hojitelných neb 
teplicech moravských“ z r. 1580.] Zpr. Vlastivěd, úst. v Olomouci, 1963, č. 115, s. 16—18.

Svatý, J.: Za prvním dětským klinickým psychologem [Ladislav Srp]. Čs. pediatrie, 1964, č. 2, s. 186. 
Štolfa, J.: Od pilníku k turbinové vrtačce. Prakt. zubní lék., 1964, č. 6, s. 171 — 179. 16 obr.
Vokáčová, L. a Hradec, E.: Nejstarší historické prameny urologie v Čechách. Čas. lék. čes., 1964, 

č. 45, s. 1259-1261. 2 obr.
Recenze a zprávy

Atti del primo congresso europeo di storia ospitaliera. [Sborník — M. B. [= Bělohlávek Miloslav]: 
Z dějin nemocnic.] Muzej. a vlastivěd, práce, 1964, č. 1, s. 53.

Brdlik, J.: Padesát let dětským lékařem. [Kniha — Sajner Josef.] Vnitř, lék., 1964, č. 10, s. 1033 až 
1034.

Kanajev, I. I.: Očerki iz istorii sravnitelnoj anatomii do Darvina. [Kniha — Věra Spudilová.] 
Čs. čas. hist., 1964, č. 3, s. 479.

Leigh, O.: The Historical Development of British Psychiatry. [Historický vývoj britské psy
chiatrie. Kniha — J. Roubíček.] Čs. psychiatrie, 1964, č. 3, s. 212 — 213.

Mironovič, N. I.: Kratkij očerk razvitija otečestvennoj neurochirurgii. [Kniha — Věra Spudilová.] 
Čs. čas. hist., 1964, č. 5, s. 791.

Vencovský, Eugen: Vývoj psychiatrie a psychiatrické zdravotní péče (od Hippokrata k Pinelovi.) 
[Článek — I. H., Z. F.] Čs. čas. hist., 1964, č. 2, s. 310 — 311; [J. Sajner], Čs. psychiatrie, 1964, 
č. 4, s. 282-283.

Weber, Gerhard: Kinderheilkunde als Sonderfach der klinischen Medizin. [Kniha — Irena Seidle- 
rová.] Čs. čas. hist., 1964, č. 3, s. 479.

DĚJINY TECHNIKY

Všeobecné otázky

Vlastni práce

Davídek, Václav: Technik a staré míry délkové a plošné. Sborník pro děj. přír. věd a techn., 9, 
1964, s. 271-294. 4 tb.

Flek, Jindřich: O významu a původu slova „skalice". Chem. prům., 1964, č. 1, s. 46 — 48. 2 obr.

245



Folia, Jaroslav: K otázce úlohy a charakteru vysokých škol technických v 19. století. Zpr. Komise 
pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 18, s. 6-18.

Horská- Vrbová, Pavla: Technické školství v českých zemích v době počátků továrního velko- 
průmyslu. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 18, s. 28—31.

Jílek, František: K charakteru pražské polytechniky v prvém půlstoletí její existence. Zpr. 
Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 18, s. 19 — 27.

Kopš, Jaroslav: Technické kuriosity rudolfínských sbírek v Praze. Svět techn., 1964, č. 3, s. 
174-177. 5 obr.

Lomič, Václav: Úvaha nad dějinami ČVUT a možnostmi jejich zpracování. Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 17, s. 1 — 12.

Lomič, Václav: Z historie našeho báňského školství [Banská Štiavnica.] Uhlí, 1964, č. 8, s. 264 až 
265. 2 obr.

Mrázek, Otakar: Vývoj průmyslu v českých zemích a na Slovensku od manufaktury do roku 1918. 
Praha, NPL, 1964. 490(4) s. [20] s. fot. příl.

Richter, M.: Fond vědy a techniky jako nástroj urychlení technického pokroku. Strojírenství, 
1964, č. 4, s. 241-242.

Ševčík, Jaroslav: K rozvoji průmyslu na Pardubicku. Východní Čechy, 1962 [sborník], 1963, 
s. 85-90. 5 tb.

Štěpánek, Jaroslav: Dvesto rokov banskej akadémie v Banskej Štiavnici. Geol. průzkum, 1964, 
č. 10, s. 316-318. 1 obr.

Teich, Mikuláš: Dějiny výroby, přírodních věd a techniky. 1. Určeno pro posluch. pedag. institutů 
a Institut osvěty a novin, na KU. Praha, SPN, 1964. 52 s. [rozmnož.].

Vytiska, Josef: K otázce vzniku a vývoje průmyslových středisek a oblastí. Sbor. Matice mor., 
1963, s. 190-196.

Recenze a zprávy

Bogdán, István: A magyar papíripar torténete 1530 — 1900. [Dějiny papírenského průmyslu 
v Uhrách. Kniha — J. N.] Čs. čas. hist., 1964, Č. 1, s. 140.

Bokes, F.: Konferencia k 200. výročiu vysokej školy baníckej v Banskej Štiavnici. Věst. ČSAV, 
1964, č. 5, s. 798-800.

Držan, F.:Sté výročí založení strojní fakulty ČVUT v Praze. Strojírenství, 1964,č. 10, s. 721—722.
Dvousté výročí báňské akademie v Banské Štiavnici. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1964, č. 17, s. 53-54.
J. Md. [=Jana Mandlerová]: Diskuse o vývoji technického školství v 19. století. Zpr. Komise 

pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1964, č. 17, s. 54.
Kauffeldt a kol.: Deutsche Techniker aus sechs Jahrhunderten. [Kniha — Fr. Psota.] Čs. čas. hist. 

1964, č. 4, s. 626; Techn. týd., 1964, č. 11, s. 7.
Lomič, Václav: Akademie v Banské Štiavnici [200. výročí založení]. Techn. magazin T 64, 1964, 

č. 8, s. 496 — 497. 4 obr.
Mrázek, Otakar: Vývoj průmyslu v českých zemích a na Slovensku od manufaktury do roku 1918. 

[Kniha — Jaromír Makovec.] Polit, ekonomie, 1964, č. 9, s. 880—881.
Muzea a technika. [Kniha — Fr. Psota.] Čs. čas. hist., 1964, č. 3, s. 479.
Psota, František: Seminář v Národním technickém muzeu. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1964, č. 16, 8. 47.
Szuttor, Norbert: Pokrokové tradície vo výchove banských inžinierov. [200. výročí založení báňské 

akademie v Banské Štiavnici.] Vys. škola, 1964/65, č. 1, s. 28 — 30.
Teich, Mikuláš: Dějiny výroby, přírodních věd a techniky. [Uč. text — J. Md. = Jana Mandle

rová.] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 19G4, č. 16, s. 52 — 53.
Teze přehledu čs. dějin techniky. 1. část. [Jaroslav Folta]. Čs. čas. hist., 1964, č. 5, s. 789.
Zprávy Komise pro dějiny závodů v ČSSR. [Frant. Psota.] Čs. čas. hist., 1964, č. 4, s. 626.

246



Hutnictví

Vlastni práce

Boublik, Miroslav: 125 lot železáren v Třinci. Hutník, 1964, č. 9, s. 417 — 418.
Hofmann, Gustav: P. J. Gouvier a zbirožské železárny v polovině 18. stol. Minulost Západočes. 

kraje [sborník], 1963, s. 90—109. 2 tb.
Josif, Jan Zd.; 75 Jahre Poldi-Hütte. [75. let huti Poldi.] Die Schwerindustrie der Tschechosl., 

1964, č. 6, s. 26-28. 5 obr.
Josif, Jan: 75 let oceli Poldi. Svět techn., 1964, č. 6, s. 366 — 368. 5 obr.
Josif, Jan a Kruliš, Ivo: 75 let výroby kladenské ušlechtilé oceli [Poldina huť.] Techn. magaz. 

T 64, 1964. č. 5, s. 294-295. 4 obr.
Koritta, J.: In memoriam prof. inž. dr. Otakara Quadrata. Chem. listy, 1964, č. 1, s. 48 — 51. 

Bibliogr.
Kruliš, Ivo: Hutnická jubilea r. 1964. Hut. listy, 1964, č. 4, s. 292—294. 1 tb.
Kruliš, Ivo: Pokus o nové zhodnocení „Tří pojednání o soutěžní otázce" týkající se hutnění 

železa vypsané r. 1794 Král, českou společností nauk. Sborník pro děj. přír., lék. a techn. věd, 
1964, č. 9, s. 239-253. 3 obr. 4 tb.

Kruliš, Ivo: Co přinesl nového pro dějiny českého železářství prvý český překlad ze Svedenbor- 
gova díla „Regnum subterraneum sive minerale de ferro." Hut. listy, 1964, č. 12, s. 907 až 
908. 1 obr.

Kučera, A. J.: Jak zanikala výrobní tajemství. [Zpracování kovů.] Svět techn., 1964, č. 12, 
s. 749-751.

Pluhař, Jaroslav: Člen korespondent ČSAV František Kinský. [Metalurg čes. — Nekrolog.] Věst. 
ČSAV, 1964, č. 5, s .829-830. Bibliogr.

Průmyslová revoluce v železářství. Přednášky a diskusní přísp. přednesené na 3. semin. z hist. 
čes. železářství v Nár. techn. muzeu 29. 5. 1963. Praha, NTM, 1964. 95 s. [rozmnož.]

Přikryl, Lubomír Viliam: Orava a jej železiarstvo. Lidé a země, 1964, č. 1, s. 17—19. 2 obr. 1 mp.
Psota, František: Začátky válcovací techniky v českých zemích. Sborník pro děj. přír. věd 

a techn., 9, 1964, s. 255-269. 2 obr. 3 tb.
Reinl, Felix: K 75. výročí založení „Staré ocelárny“ VŽKG. Hutník, 1964, Č. 5, s. 209 — 210 s.
Šarudyová, Maria: Z historie hutníctva na východnom Slovensku. Děj. a součas., 1964, č. 2, s. 32. 
Štefec, Rudolf: Výročí 75 let Poldiny hutě v Kladně. Hut. listy, 1964, č. 6, s. 381 — 382.
Veselý, Karel: K 75. výročí výroby ušlechtilých ocelí v Poldině huti. Hutník, 1964, č. 8, s. 365 až 

367. 5 obr.
Vránka, Miloslav: Vývoj vysokopecní techniky v Severní Americe. Hutník, 1964, č. 4, s. 163 — 166. 

1 tb.

Recenze a zprávy

Eisenkolb, F.: Fortschritte der Pulvermetallurgie. [Pokroky práškové metalurgie. Kniha — Lad.
Jeníček.] Hutník, 1964, č. 2, s. 104; [Teindl Jos.] Hut. listy, 1964, č. 2, s. 150.

Jeniček, L.: Metal Founding through the Ages on Czechoslovak Territory. [Kniha — Fr. Psota.]
Čs. čas. hist., 1964, č. 4, s. 629; Hutník, 1963, č. 12, s. 165-616.

Pavlenko, N. J.: Istorija metallurgii v Rossii XVIII veka. [Kniha — Fr. Psota.] Čs. čas. hist., 
1964, č. 3, s. 478.

Pleiner, R.: La sidérurgie dans les pays tchěques au moyen áge. [Článek — Fr. Psota.] Čs. čas. 
hist., 1964, č. 3, s. 478; Hutník, 1964, č. 4, s. 208.

Radwan, M. a Pleiner, R.: Polnisch-tschechoslowakische Schmelzversuche in den Rennöfen der 
römerzeitlichen Bauarten. [Článek — Fr. Psota.] Čs. čas. hist., 1964, Č. 4, s. 629 — 630.

247


